
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 013848/95-63 do Departamento de Enfermagem, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora Denise Silveira de Castro, lotada no 
Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 
durante o período de 06/03/96 a 06/03/98, para cursar Doutorado na "Escola de 
Enfermagem Anna Nery" da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

Prof. JOSt GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 197/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo if 013849/95-26 do Departamento de Enfermagem, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora Maria Helena Costa Amorim, lotada 
no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 
durante o período de 06/03/96 a 06/03/98, para cursar Doutorado na "Escola de 
Enfermagem Anna Nery" da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 
JANEIRO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

SProf. JO É G ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 196/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 011606/95-53 do Departamento de Clínica Odontológica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Estudo da Anatomia Interna do Sistema de Canal Radkular de 
Pré-Molares Superiores, Utilizando-se RX e Diafanizaçdo." 
Coordenadores: Professores Armelindo Roldi, Rogério Albuquerque 
Azeredo, Rosana de Souza Pereira e o Acadêmico Ronald dos Santos Costa. 
Departamento: Clínica Odontológica 
Período de execução: Outubro/95 a Junho/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

dtA  Prof. *SÊfi i 	ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

- 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 195/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado if 724271/95-09 do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar a indicação dos nomes dos Professores Armelindo Roldi, Maria 
Rosiani Dorieto de Menezes, José Renato Costa, Luisa Fonseca e Ivette Becalli 
Andrade de Souza, para comporem o Colegiado Tutelar do Departamento de 
Clinica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 194/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0724268/95-96 do Departamento de Clínica Odontológica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odontológica, quanto a 
seleção do discente Edson Antônio Ferreira, para o "Programa de Educação 
Continuada à nível de Estágio," na disciplina de Ortodontia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

(1,--k- 
Prof. JOflLHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 193/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n°013206/95-46 do Departamento de Morfologia, apreciado na 
sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar proposta do Departamento de Morfologia de abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos, para preenchimento de 01 vaga para Professor Titular 
na área de Histologia, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva. 

Sala Professor Cagsiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

JOS Prof. 
 

f.GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 724044/95-39 do Departamento de Clínica Cirúrgica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição do Professor Jhoson Joaquim Gouvea, para chefe do 
Departamento de Clínica Cirúrgica, durante o período de 09/01/96 a 08/01/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

cum_ Q, Lac,„ 
Prof. JOS GUI HERA/1E PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 013356/95-69 de intereresse do Professor Gilton Cantinho 
Barros, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho do Professor Gilton 
Coutinho Barros, lotado no Departamento de Morfologia, de 40h semanais para 
40h semanais com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

Prof. JOká HERIVIE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 722467/9541 de intereresse dos alunos do décimo 
primeiro período do curso de Medicina, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 21/12/95, 

RESOLVE: 

indeferir a solicitação de revogação da Resolução n° 171/95. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de dezembro de 1995. 

Prof. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 011640/95-91, de intereresse de Gláucia de Oliveira Moreira 
e Escola de Ciências Médicas de Volta Redonda, apreciado na sessão 
extraordinária realizada no dia 14/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar, por maioria de 7 (sete) votos contra 5 (cinco), o parecer da 
Relatora, Profa. Vera Lúcia Maia, contrário à solicitação da aluna Gláucia de 
Oliveira Moreira, de realizaao de seu Internato ou Estágio Curricular do curso de 
Medicina, nesta instituição (Centro Biomédico da UFES). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de dezembro de 1995. 

,A 
Prof JOSÉIW 	

ku-LÀ 
GU ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédieo da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06108/95-15 da Professora Alzira Maria Cordeiro, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédieo que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Perfil da Mortalidade no Estado do Espirito Santo (1980- 
1992)." 
Coordenadora: Prof Alzira Maria Cordeiro 
Departamento: Medicina Social 
Cadastro PRPPG: n° 090/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

Prof. JOSÉ L.hERME PINHEIRO PIRES 

  

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 718919/95-18 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédko que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Valor da Citologia Aspirativa com Agulha Fina em Pacientes 
com Nódulo Mamário" 
Coordenador: Prof. Paulo Roberto Merçom de Vargas 
Departamento: Patologia 
Período de Execução: março/94 agosto/95. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

u1/4, 
Prof. JO GU HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 011925/95-31 oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Avaliação da Placa Bacteriano em Crianças Portadoras de 
Cálculo Dental." 
Coordenadora: Prol" Luiza Fonseca 
Departamento: Clínica Odontológica 
Período de Execução: outubro/95 a outubro/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

RtAl ebN, 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 011594/95-76 oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica , apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Estudo da Anatomia Interna do Sistema de Canais Radieulares 
de Molares Superiores Utilizando-se IVC e Diafanização." 
Coordenadores: Elianete Loyola Dei Caro, Rogério Albuquerque Azeredo, 
Rosana de Souza Pereira e Armelindo Roldi. 
Departamento: Clínica Odontológica 
Período de Execução: outubro/95 a março/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

ekL,' 	(1,1Q-1A31 /4,. 
HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

Prof. JOSÉ ¡UI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 723616/95-35 do Professor Paulo Roberto Merçom de 
Vargas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homolojar a indicação do nome dos Professores PAULO ROBERTO 
MERÇON 15E VARGAS, como titular, e SELVA MARIA GONÇALVES 
GUERRA, como suplente, para representarem o Centro Biomédico no Conselho 
Deliberativo do Sistema Integrado de Bibliotecas da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

(1; u.,L.A1 \.P 
Prof. J G LHERME PINHEIRO P S 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO EF,RIPIFC 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 012582/95-22 oriundo do Departamento de Clinica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora, MARIA CHRISTINA 
THOME PACHECO, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, pelo período de 11 a 19/03/96, para 
apresentação do trabalho intitulado: "Biocompatibility of Orthodontie Welding 
and Brazing Joints", no congresso "74th General Session of the IADR," em San 
Francisco, Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Montes, em 07 de dezembro de 1995. 

LL.,4- • ti 
Prof. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 012557/95-85 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora 
MARGARETH RIBEIRO MOYSÉS, (lotada no Departamento de Ciências 
Fisiolégias), sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período de 02 
anos, a partir de março de 1996, para conclusão do Curso de Doutorado em 
Ciências Fisiológicas, intitulado: "Papel dos Hormônios Sexuais na Modulação 
da Resistência Coronariana". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

1(-‘,  
Prof. JOS GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 181/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 722429/95-52 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de abertura de Concurso Público de provas e títulos, em 
regime de DE, para a categoria de Professor Auxiliar, do Departamento de 
Patologia, nas áreas de Parasitologia (01 vaga), Microbiologia (02 vagas) e 
Imunologia (01 vaga). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

Prof. JOS GU LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 0180/95 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 722797/95-46 oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores GILTON COUTINHO BARROS e 
ASSUNTA MARIA PENNA, para Chefe e Subchefe, respectivamente, do Dept° 
de Morfologia, para o período de 18/12/95 A 17/12/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

  

' 	 — 
LHERME PINHEIROLP- \IRES 

Presidente 

  

Prof. JO 

 

  

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 179/95 

O Conselho Departamental do Cenho Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 723250/95-95 oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/12/95, 

RESOLVE: 

homologar a data do Concurso Público de Provas e Títulos (Edital n° 
001/95, para o período de 13 a 15 de dezembro de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezembro de 1995. 

Prof. JO G ILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 

N. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

